
 

 
 
 

, lì 06.06.2025 
 

 DETERMINA TITOLARE POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 92/2025 
 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA per l’affidamento 
diretto: Noleggio fotocopiatore/stampante per gli uffici consorziali.  
CIG B724E8753A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 20.02.2019, n. 31, esecutiva nelle forme di legge, con la quale 
si formulava al Responsabile del servizio atto di indirizzo per un approfondimento sui costi di gestione di stampanti e 
fotocopiatrici di proprietà consorziale ed eventualmente ricorrere al noleggio di questa attrezzatura di supporto agli 
Uffici consorziali; 

Considerato che dai rilievi effettuati su stampanti e fotocopiatori in dotazione agli uffici consorziali risultava che me-
diamente si producono 1650 stampe a colori (compreso carta intestata) e 1.145 stampe in bianco e nero, mentre i 
costi gestionali (toner, riparazioni, sostituzioni componenti, acquisti, ecc.) sono sensibili, anche per la vetustà delle at-
trezzature di proprietà; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio 16.05.2022, n.78, con la quale si affidava il servizio di no-
leggio fotocopiatore a colori per 36 mesi fino al 15 maggio 2025 con un canone mensile di € 95,00 oltre l’onere Iva, 
ad oggi scaduto; 

Ravvisata la necessità di procedere al rinnovo del servizio in oggetto e di ottemperare al principio di rotazione di cui 
all’art.49 del vigente codice degli appalti,D.lgs. 36/2023; 

Richiamato l’art. 62, comma 1 del codice degli appalti,D.lgs. 36/2023 che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restan-
do gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di con-
tenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o infe-
riore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

Preso atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 autorizza l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, an-
che senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Preso atto che è stata avviata, quale best practice, una manifestazione di interesse ad invito per individuare gli Opera-
tori Economici (OE), interessati alla procedura di “Affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs 36/2023, per l’acquisizione di servizi sotto soglia in modalità telematica di seguito specificati: 

- Canone mensile (IVA ESCLUSA) per il noleggio di n. 1 fotocopiatore/stampante per gli uffici consorziali con 
possibilità di generare stampe e scansionare documenti. Media mensile di generazione copie pari a circa 1.150 
copie mensili in bianco e nero, e 1.650 copie mensili a colori. Formati richiesti: A4 e A3, per la durata di un 
biennio, eventualmente prorogabile; 

Vista l’indagine di mercato di cui alla Rfi_6435 pubblicata il 20.05.2025 sulla piattaforma eAppaltiFVG alla quale han-
no partecipato due Operatori Economici dei tre invitati; 

Preso atto che dall’indagine di mercato esperita si è stabilito un prezzo base pari a € 100,00; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 
 

2 

Visto l’articolo 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prescrive che, in caso di affidamento diretto, la determina a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di caratte-
re generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto pertanto che: 
- fine ed oggetto del contratto: noleggio di n. 1 fotocopiatore/stampante per gli uffici consorziali con possibilità di 

generare stampe e scansionare documenti. Media mensile di generazione copie pari a circa 1.150 copie mensili in 
bianco e nero, e 1.650 copie mensili a colori. Formati richiesti: A4 e A3, per la durata di un biennio, eventualmente 
prorogabile; 

- importo affidamento: canone mensile pari a € 100,00 oltre OP e IVA di legge; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 

da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico attivo sulla piattaforma regiona-
le eAppaltiFVG ritenuto che la scelta della predetta procedura garantisca il rispetto dei principi di cui al Libro I, 
Parti I e II nonché del principio di rotazione come definito dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura privata; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto ed in genere tutte le 

norme che riguardano l’oggetto dell’appalto; 

Preso atto che: 
- per l’affidamento in argomento si è provveduto a esperire una richiesta di offerta sulla piattaforma eAppaltiFVG, 

con RDO n. Rdo Rfq_97415 in data 29.05.2025, inviata all’operatore economico TE.MA UFFICIO SRL di Udine (UD) 
- CF e PI 02175220272; 

- la ditta interpellata ha manifestato disponibilità al riguardo, rispondendo alla RDO di cui trattasi; 

Visto il Verbale RfqReport_97415 del 05.06.2025, depositato agli atti e di cui si propone l’approvazione, con il quale at-
traverso il portale la ditta TE.MA UFFICIO SRL di Udine (UD) - CF e PI 02175220272, proponeva un ribasso sul Servizio 
tecnico di cui trattasi pari a 0 % dell’importo base; 

Visto l’articolo 54, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 98 del D. Lgs. 36/2023, attraverso l’accesso al 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico sul portale eAppalti FVG, debitamente depositati agli atti 

Ritenuto di aggiudicare il Servizio in oggetto alla ditta TE.MA UFFICIO SRL di Udine (UD) - CF e PI 02175220272, al cano-
ne mensile di euro 100,00 al netto di IVA al 22%, equivalente a 2.400,00 euro al netto di IVA al 22% per il periodo di 24 
mesi e di procedere alla conseguente assunzione del relativo impegno di spesa; 

Considerato che in applicazione dell’art. 18, comma 3, lett. a) del D.lgs. 36/2023 ai fini della stipula del contratto non si 
applica il termine dilatorio di 35 giorni trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e 
b) del medesimo D.lgs.; 

Accertata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del Servizio e dei dipendenti 
coinvolti così come previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento re-
cante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165); 

Assicurato che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i. “Amministrazione trasparente”, a rende-
re pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffu-
sione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Visti i seguenti riferimenti normativi:  

- Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

Vista l’informativa sul trattamento dei dati personali, consultabile al sito istituzionale al seguente link: 
https://www.consorzioboschicarnici.it/amministrazione-trasparente/sezione-privacy-gdpr/; 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 
 

3 

Premesso e considerato quanto sopra, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto di quanto in premessa indicato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente at-
to. 

2. Di stabilire che, ai fini di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e dall’art. 17, comma 2 
del D.lgs. 36/2023: 

- fine ed oggetto del contratto: noleggio di n. 1 fotocopiatore/stampante per gli uffici consorziali con possibilità 
di generare stampe e scansionare documenti. Media mensile di generazione copie pari a circa 1.150 copie 
mensili in bianco e nero, e 1.650 copie mensili a colori. Formati richiesti: A4 e A3, per la durata di un biennio, 
eventualmente prorogabile; 

- importo affidamento: € 100,00 oltre IVA di legge; 
- modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico attivo sulla piatta-
forma eAppalti FVG ritenuto che la scelta della predetta procedura garantisca il rispetto dei principi di cui al 
Libro I, Parti I e II del D. Lgs. n. 36/2023, nonché del principio di rotazione come definito dall’art. 49 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura privata; 
3. clausole ritenute essenziali: quelle riportate nell’RdO rfq_97415; 
4. Di aggiudicare il servizio di noleggio di n. 1 fotocopiatore/stampante per gli uffici consorziali con possibilità di 

generare stampe e scansionare documenti. Media mensile di generazione copie pari a circa 1.150 copie men-
sili in bianco e nero, e 1.650 copie mensili a colori. Formati richiesti: A4 e A3, per la durata di un biennio, even-
tualmente prorogabile ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla TE.MA UFFICIO SRL di 
Udine (UD) - CF e PI 02175220272, al prezzo per un totale di 24 mesi, di euro 2.400,00 al netto di IVA al 22%. 

5. Di dare atto che: 

- Il termine del servizio è fissato il giorno 01.07.2027, eventualmente prorogabile. 

- l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nell’Rdo rfq_97415;  
- gli estremi del conto corrente dedicato, in adempimento al disposto di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, sono stati comunicati dell’operatore economico in fase di RdO; 
- la formale liquidazione delle spese sarà effettuata entro 30 giorni dall’emissione della relativa fattura su 

base bimestrale con conguaglio a fine anno. 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta TE.MA UFFICIO SRL di Udine (UD) - CF e PI 
02175220272 che la dovrà sottoscrivere digitalmente e restituire per accettazione e conferma 
dell’affidamento di cui trattasi. 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Consorzio, alla sezione “Ammini-
strazione trasparente”. 

8. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.928,00 al cod. 1120 “Manutenzione locali, mobili, macchine, ecc.” 
del bilancio consorziale in quote di competenza per gli anni 2025-2026-2027. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(dott. Erika Andenna) 

Atto firmato digitalmente 
  

 
 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 
 

4 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
06.06.2025 al 21.06.2025. 
Tolmezzo, lì 06.06.2025 
 

L’INCARICATO 
(Paola Gardel) 

Atto firmato digitalmente 
  

 


